
IL DIRETTORE

Premesso  che dal 02.12.2015, con contratto di appalto comunale N.28.074 di Rep.S., è 
stato affidato alla ditta PSS Vigilanza s.r.l. i Marghera (VE) il servizio di teleallarme con 
pronto intervento presso lo stabile dell'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana di Palazzo San 
Giacomo  -  Contrà  Riale  n.5,  servizio  precedentemente  in  carico  all'Istituto  di  Vigilanza 
Sicurezza Valori di Vicenza;

Considerato, che, con la presa in carico del servizio di teleallarme, doveva essere garantito 
il collegamento ponte radio della centrale dell'impianto anticendio di Palazzo San Giacomo 
con  la Centrale Operativa della ditta PSS Vigilanza s.r.l. i Marghera (VE);

Precisato,  che, in  precedenza,  il  collegamento con la  Centrale  Operativa  dell'istituto di 
Vigilanza Sicurezza Valori  era supportato da un combinatore telefonico,  di  proprietà del 
medesimo Istituto  e  quindi  rimosso  alla  scadenza del  contratto,  ma che  tale  soluzione 
tecnica non risulta, altresì, più percorribile perché trattasi di una modalità di collegamento 
non affidabile in caso di mancato funzionamento della linea telefonica;

Considerato, pertanto,  urgente e necessario prevedere un intervento di interfacciamento 
della  centrale  dell'impianto  anticendio  di  Palazzo  San  Giacomo con  il  ponte  radio  della 
Centrale Operativa dell'Istituto di Vigilanza PSS Vigilanza s.r.l., periferica alla quale è stato 
già collegato l'impianto antintrusione del palazzo;

Evidenziato, che tale intervento straordinario deve essere necessariamente eseguito dalla 
Ditta CA.MON. s.r.l. di Quinto di Treviso che ha in carico da molti anni la manutenzione 
ordinaria dell'impianto anticendio di Palazzo San Giacomo e che può, quindi, intervenire con 
rapidità  ed  efficacia  a  risolvere  questo  problema  che  dal  02.12.2015  non  permette  di 
rendere operativo il canale di allarme con la Centrale Operativa dell'Istituto di Vigilanza PSS 
Vigilanza s.r.l., venendo pertanto a mancare la garanzia di sicurezza  per il palazzo e per il  
grande patrimonio documentario ivi contenuto; 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 106  DEL 18/12/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Maria Irene Lorenzin
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dr Giorgio Lotto
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI  E COLLABORATORI ART.15  D.LGS.33/2013 - ex art. 34 
DL 223/06: NO

Oggetto:  Impegno di spesa per l'intervento tecnico urgente di interfacciamento della 
centrale dell'impianto anticendio di Palazzo San Giacomo con il ponte radio dell'Istituto di 
Vigilanza PSS Vigilanza S.r.l.  CIG Z4117AFF23



Considerato, che per l'intervento sopradescritto, il preventivo di spesa  OFF 15/436-PE 
pervenuto dalla ditta CA.MON in data 16.12.2015 ammonta a di € 950,00 + Iva 22%;

Tutto ciò premesso, 

Viste le deliberazioni del C.d.A. dell'Istituzione, n. 23 del 28.05.2015, e del Consiglio Co-
munale, n. 31 del 20/10/2015, che approvano il Bilancio di Previsione 2015 e il Bilancio plu-
riennale 2015-2017; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 24 del 28.05.2015 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2015, con la quale si affida, fra l’altro, al responsabile di servizio la 
dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’acquisizione dei beni e servizi occorrenti al rag-
giungimento degli obiettivi assegnati;

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 18/49717 del 12.05.2015 del Consiglio Comunale 
di approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 e la de-
liberazione di Giunta Comunale n.80/53880 del 26.05.2015 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2015/2017;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.288/102209 del 19.12.2014 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il  triennio 
2014-2016 che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed operativi  di  gestione affidati  ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di accettare il preventivo di spesa  OFF 15/436-PE  del 16.12.2015  della ditta CA.MON 
s.r.l. di Quinto di Treviso di € 950,00 + Iva 22% (€ 1.159,00, Iva inclusa) per l'intervento di 
interfacciamento della centrale dell'impianto anticendio di Palazzo San Giacomo con il ponte 
radio  dell'Istituto  di  Vigilanza  PSS  Vigilanza  s.r.l.,  onde  consentire  prima  possibile  la 
trasmissione  remota  delle  segnalazioni  di  guasto  e  di  allarme  alla  Centrale  Operativa 
dell'Istituto di Vigilanza a cui è stato affidato il servizio;

2) di impegnare  € 1.159,00 al capitolo 05012.02.195.000 “Spese per investimenti” del 
Bilancio 2015, dove esiste la necessaria disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;

4) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

  Impegno di spesa:    SI

  Totale :  €  1.159,00

  Data:  18 dicembre  2015             

  Cap. n. 05012.02.195.000 “Spese per investimenti”

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2015             €    1.159,00 2015                    ----

2016 2016                     €  1.159,00

TOTALE         €    1.159,00 TOTALE                 €  1.159,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL 6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure  Consip  Spa)  e  quindi  ritiene  legittimo  procedere  all'acquisto  oggetto  della 
presente determina. 

Vicenza, 18 dicembre  2015  
Parere tecnico favorevole: LA PO/AP            _________________________________

Vicenza, 18 dicembre  2015 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Dr Giorgio Lotto________________

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e 

la contabilità degli enti locali,  di cui all'at. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il 

principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO: Cap. n. 05012.02.195.000 “Spese per investimenti”

IMPEGNO N.   120 DEL 2015 € 1.159,00 

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza   18.12.2015      Il Responsabile del Servizio finanziario        _____________________


